УИД 55RS0006-01-2020-001126-39

Дело № 1 - 161/2020 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Омск 20 июля 2020 года.

Советский районный суд г. Омска в составе 

Председательствующего – судьи Абулхаирова Р.С.,

при секретаре судебного заседания Козине В.В., 

с участием государственного обвинителя Аврамовой А.Ю., подсудимой ФИО1, защитника подсудимой – адвоката Косовой Е.М., 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в соответствии с приказом №

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ начальника Омского почтамта Управления федеральной почтовой связи Омской области - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» назначена на должность Начальника городского отделения почтовой связи (ГОПС) Омск 

<

данные изъяты>, 3 класса, являясь в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности №

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года материально ответственным лицом. Согласно положениям должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 3 класса Омск 

<

данные изъяты> Омского почтамта УФПС Омской области – Филиала ФГУП «Почта России» №

<

данные изъяты>, утвержденной Начальником Омского почтамта от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обязана:

-п. 3.1.1 контролировать соблюдение правил оказания услуг при приеме, обработке и выдаче почтовых отправлений;

-п. 3.1.2 предоставлять почтовые услуги;

-п. 3.1.4 предоставлять непочтовые услуги;

-п. 3.1.5 предоставлять финансовые услуги;

-п. 3.1.6 выполнять и документально оформлять кассовые операции;

-п. 3.2.1 контролировать прием, обработку и выдачу почтовых отправлений: проверять своевременность отправки почтовых переводов денежных средств, проводить сверку суммы наложенного платежа; контролировать своевременность обработки и отправки принятых почтовых отправлений, обработки входящих почтовых отправлений, операций по отправке исходящей почты, оформлять документацию; контролировать соблюдение порядка выдачи почтовых отправлений;

-п. 3.2.3 контролировать оказание финансовых услуг в ОПС;

-п. 3.2.6 принимать и вручать внутренние и международные почтовые отправления;

-п. 3.2.19 осуществлять переводы денежных средств;

-п. 3.2.20 осуществлять выплату пенсий, пособий и других целевых выплат;

-п. 3.2.21 принимать платежи за коммунальные и другие услуги;

-п. 3.2.27 опечатывать сейф с денежной наличностью; контролировать правильность осуществления почтово-кассовых операций работниками операционных касс, выполнять операции актирования при выявлении допущенных ошибок;

Несет ответственность за:

-п. 5.1 сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка; а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи;

-п. 5.3.8 причинение материального ущерба;

-п. 5.3.11 необеспечение сохранности почтовых отправлений и денежных переводов.

Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности №

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФГУП «Почта России» в лице начальника Омского почтамта УФПС Омской области – филиала ФГУП «Почта России» и ФИО1, последняя приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ то есть в период осуществления организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функции, ФИО1, находясь в помещении ГОПС 3 класса Омск 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, находящимся в кассе, используя свое служебное положение, путем присвоения, из корыстных побуждений, совершила хищение денежных средств, полученных от пользователей услуг почтовой связи за доставленные и выданные им почтовые отправления наложенным платежом по поступившим и отраженным в Единой автоматизированной системе ОПС (далее по тексту ЕАС ОПС), почтовым отправлениям, имеющим почтовый идентификатор № 

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 3960 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор № 

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 9770 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор № 

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 6030 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор № 

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 4998 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор № 

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 6000 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор №

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 6378 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор № 

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 7400 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор № 

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 1747 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор № 

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 5048 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор № 

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 6049 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор № 

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 7999 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор № 

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 4558 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор № 

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 11900 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор № 

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 8797 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор № 

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 21997 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор № 

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 3370 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор № 

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 16897 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор № 

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 5398 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор № 

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 3698 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор № 

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 4843 рублей 75 копеек; почтовый идентификатор № 

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 3311 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор №

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 8410 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор №

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 5400 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор № 

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 6909 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор № 

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 2830 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор № 

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 6394 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор № 

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 5370 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор №

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 11449 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор № 

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 7065 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор № 

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 7698 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор № 

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 11014 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор № 

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 10550 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор № 

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 6398 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор № 

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 1979 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор № 

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 4840 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор №

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 3190 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор № 

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 10070 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор № 

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 1139 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор № 

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 5700 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор № 

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 3528 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор № 

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 3660 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор № 

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 6259 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор № 

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 6840 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор №

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 7960 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор № 

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 5980 рублей 00 копеек; почтовый идентификатор № 

<

данные изъяты> на сумму налаженного платежа 4190 рублей 00 копеек, из кассы, находящейся в вышеуказанном месте, в размере 313 560 рублей 93 копейки, в том числе 8590 рублей 18 копеек - сумма сбора за почтовые переводы, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив Омскому почтамту Управления федеральной почтовой связи Омской области - Филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» имущественный вред на вышеуказанную сумму и с целью сокрытия следов хищения, имея свободный доступ к программе ЕАС ОПС, установленной в ГОПС 3 класса Омск 

<

данные изъяты>, осуществляла вход в программу и проводила операции актирования, то есть операции отмены приема наложенного платежа от пользователей услуг почтовой связи, подтверждая, якобы, возврат пользователями услуг почтовой связи полученных почтовых отправлений и возврат им принятых ранее денежных сумм наложенного платежа, а также путем не внесения в программу ЕАС ОПС сведений в части приема перевода наложенного платежа по выданным почтовым отправлениям. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении ГОПС 3 класса Омск

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, находящимся в кассе, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, используя свое служебное положение, путем присвоения, из корыстных побуждений, совершила хищение денежных средств, полученных от пользователей услуг почтовой связи в качестве оплаты коммунальных платежей и поступивших в кассу ГОПС 3 класса Омск 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в размере 4998 рублей 77 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в размере 305 рублей 18 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в размере 3190 рублей 81 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в размере 10000 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в размере 4478 рублей 94 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в размере 4029 рублей 99 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в размере 2804 рублей 23 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в размере 2430 рублей 40 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в размере 5000 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в размере 10000 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в размере 11298 рублей 68 копеек, всего в размере 58537 рублей 00 копеек. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив Омскому почтамту Управления федеральной почтовой связи Омской области - Филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» имущественный вред в размере 58537 рублей 00 копеек, и с целью сокрытия следов хищения в указанные периоды имея свободный доступ к программе ЕАС ОПС, установленной в ГОПС 3 класса Омск 

<

данные изъяты>, осуществляла вход в программу и проводила операции актирования, то есть операции отмены приема коммунальных платежей от пользователей услуг почтовой связи, подтверждая, якобы, возврат пользователям услуг почтовой связи внесенных ими ранее денежных сумм (коммунальных платежей). 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении ГОПС 3 класса Омск 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, находящимся в кассе, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, используя свое служебное положение, путем присвоения, из корыстных побуждений, совершила хищение вверенных ей денежных средств, в размере 60 820 рублей 96 копеек. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив Омскому почтамту Управления федеральной почтовой связи Омской области - Филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» имущественный вред в размере 60820 рублей 96 копеек, с целью сокрытия следов хищенияв указанные даты имея свободный доступ к программе ЕАС ОПС, установленной в ГОПС 3 класса Омск 

<

данные изъяты>, осуществляла вход в программу и проводила операции, отражая в программе фиктивную выдачу пенсий и других социальных выплат гражданам В.О.Н.,. Г.П., Е.В.И., У.Е.М. Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была отражена в программе ЕАС ОПС выдача пенсии В.О.Н. по поручению №

<

данные изъяты> на сумму 15440 рублей 68 копеек; ДД.ММ.ГГГГ С.Г.П. по поручению №

<

данные изъяты> на сумму 14456 рублей 53 копейки; ДД.ММ.ГГГГ Е.В.И. по поручению №

<

данные изъяты> на сумму 11891 рублей 28 копеек; ДД.ММ.ГГГГ У.Е.М. по поручению №

<

данные изъяты> на сумму 19032 рублей 47 копеек. 

Таким образом, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, используя свое служебное положение, путем присвоения, из корыстных побуждений, похитила денежные средства в размере 432918 рублей 89 копеек, причинив тем самым Омскому почтамту Управления федеральной почтовой связи Омской области - Филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» имущественный вред в крупном размере на вышеуказанную сумму. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, согласилась с предъявленным ей обвинением и, после консультации с защитником, подтвердила ранее заявленное ею ходатайство о проведении заседании в особом порядке. Защитник поддержала заявленное подсудимой ходатайство.

Представитель государственного обвинения и представитель потерпевшего (письменно) дали согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимой было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в её присутствии. Суд удостоверен в том, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, в связи, с чем находит его обоснованным и подлежащим удовлетворению. 

Изучив материалы уголовного дела, суд находит, что вина подсудимой ФИО1 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в совершенном преступлении, наличие несовершеннолетнего ребенка, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, социальную обустроенность, положительные характеристики личности, неудовлетворительное состояние здоровья свекрови. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1, суд, руководствуясь положениями ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления.

Кроме указанного, суд учитывает иные характеризующие личность подсудимой обстоятельства, а именно социальную обустроенность, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

Учитывая общественную значимость совершенного преступления, данные личности подсудимой, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд полагает, что цели наказания, определенные ст. 43 УК РФ, будут достигнуты с применением к подсудимой наказания, назначаемого по правилам ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы.

Принимая во внимание совокупность вышеуказанных, в том числе смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание, с применением правил ст. 73 УК РФ и полагает, что подсудимая своим поведением должна доказать свое исправление в период назначаемого ей судом условного осуждения, вместе с тем, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ.

При этом, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновной, суд признает невозможным сохранение за ней права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и полагает необходимым в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ назначить ФИО1 по преступлению дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с осуществлением управленческих, организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в федеральных, государственных учреждениях и организациях. 

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судопроизводства, суд освобождает подсудимую от выплаты судебных издержек, связанных с оплатой труда адвоката.

Гражданский иск УФПС Омской области АО «Почта России» о взыскании с ФИО1 материального ущерба в сумме 431918 рублей 89 копеек, суд признает обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью связанной с осуществлением управленческих, организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в федеральных, государственных учреждениях и организациях на срок 2 (два) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное основное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, обязать осужденную не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, своевременно являться по вызовам этого органа.

Меру пресечения оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

Взыскать с ФИО1 в пользу УФПС Омской области АО «Почта России» 431918 (четыреста тридцать одна тысяча девятьсот восемнадцать) рублей 89 копеек в счет возмещения материального ущерба.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>– хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Омского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Советский районный суд г. Омска. 

Судья: (подпись). Верно.

Судья:

Секретарь:

Подлинник документа находится в деле № 1-161/2020 Советского районного суда г. Омска.